第 1 页 共 4 页

证券代码：601098   股票简称：中南传媒   编号：临 2014-036

中南出版传媒集团股份有限公司公告

近日，中南出版传媒集团股份有限公司（以下简称“中南传媒”或“公

司”）控股股东湖南出版投资控股集团有限公司（以下简称“湖南出版投资

控股集团”）收到湖南省委办公厅印发的《关于印发<深化省管国有文化资

产管理体制改革方案>的通知》，现将《深化省管国有文化资产管理体制改

革方案》（以下简称“《方案》”）涉及公司或湖南出版投资控股集团的有关

内容公告如下：

一、《方案》涉及公司控股股东湖南出版投资控股集团的有关内容

1、《方案》拟将湖南教育报刊社、湖南教育音像电子出版社、湖南地

图出版社等出版单位划归湖南出版投资控股集团管理。关于湖南教育报刊

社的改革，分两步走。第一步，先转企改制，组建湖南教育报刊集团有限

公司，列入省管国有文化企业。第二步，待条件成熟时，再考虑与湖南出

版投资控股集团进行整合重组。

2、《方案》拟将湖南出版投资控股集团下属的潇湘晨报社、长株潭报

社划归湖南日报报业集团有限公司管理。

二、《方案》涉及的相关主体情况

1、湖南教育报刊社、湖南教育音像电子出版社、湖南地图出版社

湖南教育报刊社、湖南教育音像电子出版社、湖南地图出版社目前与

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

第 2 页 共 4 页

中南传媒无关联关系。

湖南教育报刊社拥有《幼儿画刊》、《小学生导刊》、《初中生》、《 高中

生》等知名刊物及高考网、非常教师网、中国童话网等在业界较有影响力

的网站，其控股的湖南康乃馨养老产业投资置业有限公司主营养老社区投

资建设及运营管理，形成了养老社区规划与建设、医疗服务与托管、养老

服务与托管、老年商业物业运营管理、老年文化产业运营管理五大业务模

块。湖南教育音像电子出版社主要出版发行普通教育、高等教育、职业技

术教育、成人教育及社会教育等音像教材。湖南地图出版社主要从事各类

综合地图集、专题地图、普通地图、交通旅游地图及地理类图书的编辑、

出版、印刷，产品形式由传统纸质地图发展为数字化地图、电子地图、网

络地图等形式。

2、潇湘晨报社、长株潭报社

（1）潇湘晨报社是湖南出版投资控股集团全资举办的事业单位，主要

从事《潇湘晨报》的采编等业务，长株潭报社是潇湘晨报社全资举办的事

业单位，主要从事《长株潭报》的采编等业务。由于湖南出版投资控股集

团是中南传媒的控股股东，因此潇湘晨报社、长株潭报社均为中南传媒的

关联法人。

（2）根据中南传媒全资子公司湖南潇湘晨报传媒经营有限公司（以下

简称“潇湘晨报经营公司”）与潇湘晨报社签订的《关于潇湘晨报经营性业

务的授权经营协议》，潇湘晨报经营公司独家买断《潇湘晨报》等报刊的广

告、发行等经营性业务，期限自 2008年 9月 28日起至 2018年 9月 28日，

每年按照授权经营业务的年度广告收入（有效刊发部分）17%的比例向潇湘

晨报社支付《潇湘晨报》采编运营及品牌推广等费用。经营期限届满，双

第 3 页 共 4 页

方协商一致可以续签。

根据该协议，2018年 9月 28日前，《潇湘晨报》的广告、发行等经营

性业务仍将由潇湘晨报经营公司独家买断。

（3）根据潇湘晨报经营公司与长株潭报社签订的《关于<长株潭报>经

营性业务的授权经营协议》，潇湘晨报经营公司独家买断《长株潭报》的广

告、发行等经营性业务，期限自 2014年 1月 1日起至 2014年 12月 31日，

授权经营对价为 1000万元。经营期限届满，双方协商一致可以续签。

三、有关说明

根据湖南出版投资控股集团 2010年 3月 2日出具的《避免同业竞争承

诺书》，如果因国家法规或政策要求，或国家有权机关的要求（如国有资产

无偿划转），湖南出版投资控股集团从事或介入中南传媒主营业务范围内的

部分业务或活动，则湖南出版投资控股集团在国家法规和政策允许且条件

成熟时，应将该类业务以合法方式、公允价格注入中南传媒或以委托经营

等其他方式避免实质性竞争。

《方案》实施后将丰富中南传媒的教育资源，扩大中南传媒在 K12 在

线教育领域的资源优势，同时湖南教育报刊社的老年产业资产及业务将与

中南传媒目前已有的老年产业布局有效结合，实现强强联合，湖南地图出

版社将扩大中南传媒的出版领域，其数字化地图等业务也将有助于公司线

上线下相结合业务的开展。

四、风险提示

目前上述相关单位划转尚未完成，且未制定后续避免同业竞争的具体

方案，存在不确定性。涉及中南传媒的事项尚需经公司相应层级的决策机

构审议，也可能需要相关主管部门审批，敬请广大投资者注意投资风险。

第 4 页 共 4 页

特此公告。

中南出版传媒集团股份有限公司董事会

                                  二〇一四年十二月五日